



平成31年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月31日

上場会社名 株式会社 ザッパラス
コード番号 3770 URL <http://www.zappallas.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 川嶋 真理

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 真人

TEL 03-5656-2758

四半期報告書提出予定日 平成30年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年4月期第1四半期の連結業績(平成30年5月1日～平成30年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年4月期第1四半期	988	8.0	238		215		216	
30年4月期第1四半期	1,074	7.7	106		112		153	

(注)包括利益 31年4月期第1四半期 211百万円 (%) 30年4月期第1四半期 147百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
31年4月期第1四半期	17.03	
30年4月期第1四半期	12.08	

(注)平成31年4月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。また、平成30年4月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年4月期第1四半期	7,238	6,705	92.5	525.79
30年4月期	7,378	6,917	93.6	542.42

(参考)自己資本 31年4月期第1四半期 6,694百万円 30年4月期 6,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年4月期		0.00		0.00	0.00
31年4月期					
31年4月期(予想)					

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成31年4月期の配当は未定です。

3. 平成31年4月期の連結業績予想(平成30年5月1日～平成31年4月30日)

平成31年4月期の連結業績予想については、現時点で合理的に算定することが困難であるため、記載しておりません。当該連結業績予想については、合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

なお、現時点で将来の業績を予測するために有用と思われる情報を、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」に記載しておりますので、ご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年4月期1Q	13,651,000 株	30年4月期	13,651,000 株
期末自己株式数	31年4月期1Q	918,501 株	30年4月期	918,500 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年4月期1Q	12,732,500 株	30年4月期1Q	12,732,500 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は平成30年9月7日を効力発生日として、既存占いサービス事業を株式会社cocoloniに、占いプラットフォーム事業を株式会社ワナップスに承継する形での会社分割を予定しております。

当該会社分割後におきましても、引き続きユーザーのニーズに合致したコンテンツ・サービスを拡充していくとともに、動画配信サービスやリアルイベントをはじめとする新しい取り組みに注力してまいります。

なお、平成31年4月期の連結業績予想につきましては、現時点で信頼性の高い業績予想数値を算出することが困難なため、可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,222,914	5,198,535
売掛金	565,158	548,348
商品及び製品	19,769	23,033
未収還付法人税等	50,981	50,981
その他	143,274	53,452
貸倒引当金	△3,107	△2,998
流動資産合計	5,998,991	5,871,352
固定資産		
有形固定資産	148,728	139,796
無形固定資産		
ソフトウェア	56,709	64,849
のれん	374,543	368,856
その他	76,433	70,947
無形固定資産合計	507,685	504,653
投資その他の資産		
投資有価証券	532,239	533,919
その他	190,438	188,469
投資その他の資産合計	722,678	722,389
固定資産合計	1,379,092	1,366,839
資産合計	7,378,083	7,238,191
負債の部		
流動負債		
買掛金	117,809	109,464
未払金	179,905	271,535
未払法人税等	8,450	1,657
ポイント引当金	1,439	1,549
その他	93,099	91,752
流動負債合計	400,704	475,959
固定負債		
繰延税金負債	44,611	45,315
長期未払費用	15,091	11,330
固定負債合計	59,702	56,646
負債合計	460,406	532,605
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,476,343	1,476,343
資本剰余金	1,401,720	1,401,720
利益剰余金	5,301,714	5,084,922
自己株式	△1,418,644	△1,418,644
株主資本合計	6,761,133	6,544,342
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,880	3,045
為替換算調整勘定	143,398	147,294
その他の包括利益累計額合計	145,278	150,340
新株予約権	11,256	10,895
非支配株主持分	7	7
純資産合計	6,917,676	6,705,585
負債純資産合計	7,378,083	7,238,191

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年7月31日)
売上高	1,074,870	988,881
売上原価	328,841	300,133
売上総利益	746,028	688,748
販売費及び一般管理費	852,056	927,379
営業損失(△)	△106,027	△238,630
営業外収益		
受取利息	910	1,995
為替差益	—	19,719
未払配当金除斥益	712	604
貸倒引当金戻入額	2,047	—
その他	24	1,069
営業外収益合計	3,694	23,388
営業外費用		
支払利息	189	—
為替差損	10,418	—
その他	16	472
営業外費用合計	10,624	472
経常損失(△)	△112,957	△215,714
特別損失		
固定資産除売却損	1,175	—
特別損失合計	1,175	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△114,132	△215,714
法人税、住民税及び事業税	693	968
法人税等調整額	39,030	109
法人税等合計	39,723	1,077
四半期純損失(△)	△153,856	△216,791
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△0
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△153,856	△216,791

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成29年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年5月1日 至 平成30年7月31日)
四半期純損失(△)	△153,856	△216,791
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	1,165
為替換算調整勘定	6,549	3,896
その他の包括利益合計	6,549	5,062
四半期包括利益	△147,307	△211,729
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△147,307	△211,729
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。